
CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 428 del 20-02-2025 1/3 
 

 

 
 

SETTORE II - SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE N.  428 del 20-02-2025 
 

  
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO "IOSTUDIO" ALLE 
FAMIGLIE DEGLI ALUNNI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs n.118/2011; 
 

Visto il D.Lgs n.165/2001; 
 

Visto lo statuto comunale; 
 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Visto il regolamento di contabilità; 
 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

Visto il decreto n. 156 del 03/12/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Luigino Rosati  l’incarico 
di Dirigente del Settore II; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017, che all’art. 9 ha istituito il “Fondo unico per il 
welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di Borse di Studio ioStudio a favore 
degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado da destinare all’acquisto 
di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi di natura culturale; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’ istruzione e del merito n. 189 del 25/09/2024 che assegna i fondi 
alle singole Regioni e stabilisce, inoltre, che è compito delle Regioni determinare l’importo della 
singola borsa di studio ed il livello di ISEE per poter accedere al beneficio, le borse di studio saranno 
erogate dal MIUR sulla base degli elenchi dei beneficiari trasmessi dalle Regioni mediante 
caricamento nell’apposito sistema informatico; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Lazio n. 46 del 30/01/2025 avente per oggetto: Attuazione 
Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 25/09/2024 n. 189.  Disciplina delle modalità di 
assegnazione delle borse di studio “ioStudio”  in favore degli studenti residenti nella Regione Lazio 
e frequentanti le scuole secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi triennali  formativi 
di IeFP – anno scolastico 2024/2025 (art.9 del d.L.gs n.63/2017); 
 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 428 del 20-02-2025 2/3 
 

 

Richiamata la nota della Regione Lazio prot. n. Registro ufficiale 151384  del 06/02/2025 con la quale 
sono trasmesse le modalità operative per la pubblicizzazione dell’iniziativa, la raccolta delle domande 
e la valutazione  della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla DGR n. 46/2025 e la 
successiva trasmissione dei nominativi dei beneficiari; 
 

Vista la Legge Regionale  n. 29/92 che affida  ai comuni di residenza  dei potenziali interessati la 
titolarità degli interventi per il diritto allo studio; 
 

Dato atto che il presente provvedimento non incide sul Bilancio Comunale né comporta impegno di 
spesa; 
 
                                                                      
 

DETERMINA 
 
• Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

• di approvare i seguenti documenti che, allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante: 

� l’avviso pubblico per la concessione delle borse di studio alle famiglie degli alunni delle scuole 
secondarie di II grado. Anno scolastico 2024/2025; 

� schemi di domanda (allegato A e allegato B); 

� informativa sul trattamento dei dati personali (allegato 3) 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa; 

 

5) di trasmettere il presente atto al Referente della Trasparenza per i provvedimenti di competenza; 

 

6) di provvedere alla pubblicazione e alla trasmissione agli organi competenti delle tabelle secondo 
la procedura di cui all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 e secondo le condizioni previste dall’art. 
37 del d.lgs. 33/2013; 

 

7) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo Pretorio sulla sezione 
Trasparenza del sito del Comune di Rieti. 

 
 
 
 
                                                                            

 
Lì, 20-02-2025 



CITTA' DI RIETI - DETERMINAZIONE n. 428 del 20-02-2025 3/3 
 

 

 
 IL DIRIGENTE 
 LUIGINO ROSATI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


